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WZD W  SUPRAŚLU
10.10.br. w su praskim ośrodku 

„Knieja” odbyło się Walne Zebranie 
Delegatów białostockiego regionu 
NSZZ „Solidarność”. Uczestniczyli w 
nim wywodzący się z „Solidarności” 
władze województwa i miasta z woje
wodą Krystyną Łukaszuk, marszał
kiem województwa, Sławomirem 
Zgrzywą i prezydentem Białegostoku,
Krzysztofem Turem. Obecny był rów
nież wiceprzewodniczący Komisji 
Krajowej „Solidarości”, Janusz 
Sniadek.

Zgodnie z wcześniejszymi zapowie
dziami obrady miały być poświęcone 
wyłącznie sprawom związkowym. I 
właśnie te sprawy zajęły zdecydowaną 
większość czasu, chociaż okazało się że 
od polityki tak całkowicie odciąć się nie 
da.

Na początku obrad wynikła sprawa sze
ściu delegatów którym regionalna komisja 
wyborcza odebrała mandaty. Jednym z 
nich był poprzedni wiceprzewodniczący 
Zarządu Regionu, Stanisław Wiśniewski.
Przekonał on jednak członków zgromadze
nia do swoich racji i ci niemal jednomyśl
nie przywrócili mu mandat w głosowaniu.

W  sprawozdaniu z działalności Zarzą
du Regionu za ostatni rok przewodniczą
cy, Józef Mozolewski skoncentrował się 
na sprawach finansowych i gospodar
czych. Wiele mówił także o działalności 
merytorycznej pracowników Zarządu, o 
ich pomocy w rokowaniach komisji za
kładowych z pracodawcami, o negatyw
nych opiniach Zarządu w sprawach 
podwyżek cen przez władze samorządo
we.

Nad sprawozdaniem rozgorzała ostra 
dyskusja. Występowali przedstawiciele 
będących w trudnych sytuacjach zakła
dów pracy: Fast, Instalu, grajewskich 
„Płyt” . Zgłoszono kilka konkretnych

Fot. Adam KARDASZ
najwięcej emocji wywołał projekt zgło
szony przez delegata Krzysztofa Jurgiela 
o opracowaniu programu działań Zarzą
du Regionu na rok 2000 do końca listo
pada i odbyciu kolejnego walnego 
zebrania do 15 marca 2000. Mimo sprze
ciwów niektórych członków Zarządu 
większość, 99 delegatów, głosowało za 
taką uchwałą.

Podjęto również uchwałę o skierowaniu 
do prokuratury i NIK wniosku o zbadanie 
zasadności prywatyzacji białostockiego In
stalu.

(eb)

Obrady WZD w Supraślu.

wniosków. Niektóre z nich przegłosowa
no w formie uchwał.

Zgodnie z porządkiem obrad Zarząd 
Regionu powiększono o nowych człon
ków z trzech powiatów byłego Regionu 
Pojezierze. Zostali nimi Jarosław Filipo
wicz i Bogdan Wielgat z Augustowa oraz 
Krzysztof Borkowski i Zdzisław Konce
wicz z Suwałk. Nie wybrano delegatów 
w Sejnach i jedno miejsce w Zarządzie 
pozostaje wakatem.

Podjęto uchwałę o zmianie nazwy re
gionu na Region Podlaski NSZZ „Soli
darność”. Wśród kilku innych uchwał
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muje, iż poseł Józef Mozolewski przyjmu
je interesantów we wszystkie poniedziałki 
w godzinach 9.00 -  15.00 w siedzibie 
swojego biura przy ulicy Suraskiej 1 w 
Białymstoku.

Z a s i ł k i  

s t a t u t o w e

Kom isja K rajow a NSZZ 
„Solidarność” działając na 
podstaw ie 9 Uchwały F inanso
wej II KZD NSZZ „Solidar
ność” z późniejszymi zmianami, 
ustala  następujące m inimalne 
wysokości zasiłków sta tu to 
wych:

1) 100 zł. -  z ty tu łu  urodzin 
dziecka,

2) 150 zł. -  z ty tu łu  zgonu 
członka Związku,

3) 50 zł. -  z ty tu łu  zgonu 
członka rodziny.

Z m iana m inim alnej wyso
kości zasiłków statutow ych 
obowiązuje od dnia 1 kwietnia 
1999 roku.

Numery telefonów wewnętrznych 
Zarządu Regionu Białystok NSZZ 
„Solidarność”

Sekretariat -  300 i 302, 
Przewodniczący -  303, 
Wiceprzewodniczący -  304, 
Sekretarz -  305,
OLC-dział szkoleń -  306, 
Księgowość -  307,
Dział organizacyjny -  308,
Emeryci i Klub Represjonowa

nych -  309,
Dział prawny -  310,
Kasa -  311,
Portiernia -  312,
Poligrafia -  313,
Sala komputerowa -  321.

Konto ZR Białystok 
PKO BP II Oddział Białystok 

10201329-50193-270-1

U c h w a ł y  W Z D

1. Walne Zebranie Delegatów Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” 
dokonując reasumpcji uchwały Nr 2/98 dotyczącej ilości delegatów na 
WZDR w kadencji 1998-2002, ustala aktualną listę na 254 delegatów.

2. Walne Zebranie Delegatów Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” 
dokonując reasumpcji Uchwały Nr 4/98 dotyczącej ilości członków Za
rządu Regionu Białystok w kadencji 1998-2002 zwiększa liczbę członków 
Zarządu Regionu z dotychczasowej liczby 30 na 35.

3. Walne Zebranie Delegatów Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” 
wnioskuje do Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” o zmianę dotych
czasowej nazwy „Region Białystok” na nazwę „Region Podlaski”, wyni
kającej ze zmiany struktury administracyjnej kraju.

4. WZD NSZZ „Solidarność” zobowiązuje ZR do wystąpienia do pro
kuratury i NIK o wszczęcie postępowania wyjaśniającego prawidłowość 
dokonania prywatyzacji Przedsiębiorstwa Instalacji Przemysłowych „In- 
stal” w Białymstoku.

5. WZD NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Zarząd Regionu do opra
cowania szczegółowego programu działalności związku na rok 2000 zgod
nie z celami statutowymi związku w terminie do końca listopada 1999r.. 
Jednocześnie WZD zobowiązuje Zarząd Regionu do zwołania w terminie 
do 15.03.2000 zjazdu delegatów, na którym po uprzedniej dyskusji w ko
misjach zostanie przedstawiony do uchwalenia program działalności 
związku na rok 2000.

6. WZD NSZZ „Solidarność: wnioskuje o powołanie przy Przewodni
czącym ZR zespołu do spraw gospodarczych województwa podlaskiego.

7. WZD wnioskuje do Komisji Krajowej o odrzucenie punktu 1 a) 
propozycji zawartej w projekcie dostosowania struktur związku do aktu
alnych potrzeb.

STANOWISKA I APELE:

* Stanowisko: WZD NSZZ „Solidarność” wnioskuje do posłów AWS i 
ZR Podlaskiego NSZZ „Solidarność” o podjęcie natychmiastowych dzia
łań dotyczących wyjaśnienia procedury wykupienia przez dwie osoby fi
zyczne, na kwotę 60 tys. zł, pakietu akcji BZPW Fasty w ilości 47%.

* Stanowisko: Walne Zebranie Delegatów Regionu Białystok zwraca 
się do parlamentarzystów AWS o poparcie w Parlamencie stanowiska Se
kcji Branżowej Inwalidów „Solidarność” obejmującego zwolnienie z po
datku VAT zakładów pracy chronionej w wysokości 2 krotnej



minimalnej płacy, ustalonej w ustawie „o podatku VAT i podatku akcyzowym”. Jednocześnie apelujemy o jak 
najszybszą nowelizację ustawy o zakładach pracy chronionej w zakresie mającym na celu obronę praw inwali
dów i SP.

* Stanowisko: Walne Zebranie Delegatów zobowiązuje posłów do wystąpienia do Klubu Parlamentarnego 
AWS o przyspieszenie prac komisji poselskiej do nowelizacji ustawy o związkach zawodowych w kwestii zobo
wiązania pracodawców do obligatoryjnego potrącania i przekazywania składek na rzecz związku.

* Stanowisko: delegaci WZD Regionu Białystok apelują do posłów i senatorów AWS o zwiększenie w budże
cie państwa na rok 2000 nakładów na Oświatę.

* Stanowisko: WZD zwraca się do parlamentarzystów AWS o wystąpienie z wnioskiem do KRR i Telewizji 
w Warszawie o zapewnienie możliwości rozpowszechniania programu Radia Maryja na terenie całej Polski.

* Apel: Walne Zebranie Delegatów Regionu Białystok apeluje do członków NSZZ „Solidarność” oraz ich ro
dzin o zaangażowanie się we wspólne przedsięwzięcie poprzez aktywne uczestnictwo w Funduszu Emerytalnym 
Zurich Solidarni.

* Apel: WZD apeluje poprzez parlamentarzystów AWS do rządu RP o podjęcie działań mających na celu za
kończenie procesu rozkradania majątku narodowego. Na terenie województwa podlaskiego proces prywatyzacji 
doprowadził m.in. do upadku przemysłu elektronicznego i lekkiego. Zagrożony jest przemysł rolno -  spożywczy, 
czego przykładem są Cukrownia Łapy, Zakłady Drobiarskie, Hortex Siemiatycze.

* Apel: WZDR Białystok zwraca się poprzez posłów AWS z apelem do rządu RP o przeanalizowanie sytuacji 
społeczno-gospodarczej województwa podlaskiego oraz wywiązanie się z wcześniejszych deklaracji udzielenia 
pomocy ekonomicznej regionom o niskich dochodach własnych, wysokiej stopie bezrobocia oraz zapóźnieniach 
w zakresie posiadanej infrastruktury gospodarczej.

* Stanowisko: WZD Regionu Białystok apeluje do władz Sejmiku Województwa Podlaskiego o podjęcie dzia
łań wyjaśniających bardzo trudną sytuację finansową, która ma miejsce w Podlaskiej Kasie Chorych. Tę sytu
ację mogą boleśnie odczuć pracownicy w jednostkach służby zdrowia.

* Stanowisko: delegaci WZDR Białystok apelują do Wojewody Podlaskiego i struktur samorządowych w Woje
wództwie Podlaskim o podjęcie działań związanych z utrzymaniem ruchu pasażerskiego na obecnie istniejących li
niach w województwie Podlaskim.

Działania Ministra Transportu i Zarząd PKP zmierzają w kierunku likwidacji ruchu pasażerskiego na li
niach o lokalnym znaczeniu, nie uwzględniając aspektów społecznych swoich decyzji, powodujących degradację 
cywilizacyjną społeczności lokalnych.

* Stanowisko: WZDR Białystok zobowiązuje Przewodniczącego Sejmiku Województwa Podlaskiego oraz 
członków Zarządu do włączenia w treść Strategii Województwa Podlaskiego kierunków działania wynikających 
z Uchwały Programowej WZDR z 1998 r. nw. problemów:

-  obrona interesów pracowni
czych członków związku i ich rodzin,

-  uwłaszczenie społeczeństwa,
-  reforma oświaty,
-  reforma służby zdrowia,
-  ubezpieczeń społecznych,
-  wprowadzenia polityki proro

dzinnej,
-  tworzenie nowych stanowisk 

pracy,
-  właściwego wynagradzania za 

wykonywaną pracę,
-  transportu regionalnego.
Jednocześnie realizacja tej

uchwały przez ww. struktury zo
stanie szczegółowo przeanalizowa
na przez najbliższy WZD.

Glosujący,' delegaci.
Fot. A dam  K A RD A SZ



15. rocznica śmierci ks. Popiełuszki
19 października minęła 15. rocznica 

męczeńskiej śmierci kapelana podzie
mnej „Solidarności” ks. Jerzego Popie
łuszki -  uprowadzonego i 
zamordowanego w 1984 roku przez 
oficerów Służby Bezpieczeństwa.

Ks. Popiełuszko w okresie powstania 
„Solidarności” był kapelanem pracowni
ków Huty Warszawa, potem duszpaste
rzem krajowym NSZZ „S”, a także 
służby zdrowia. Po wprowadzeniu stanu 
wojennego w warszawskiej parafii św. 
Stanisława Kostki na Żoliborzu odbywa
ły się Msze święte za Ojczyznę, odpra
wiane przez ks. Jerzego. Na Mszach tych 
gromadzili się nie tylko mieszkańcy 
Warszawy, ale także działacze zdelegali
zowanej „Solidarności” z całego kraju.

Obecnie trwa proces beatyfikacyjny 
Sługi Bożego księdza Jerzego, wszczęty 
przez prymasa Polski kardynała Józefa 
Glempa 8 lutego 1997 roku w parafii św. 
Stanisława Kostki na warszawskim 
Żoliborzu. Prymas powiedział wówczas, 
że ks. Popiełuszko swoją posługę kapłań
ską połączył ze służbą Ojczyźnie. Za
wsze służył prawdzie, zawsze też stawał 
w obronie godności człowieka i w obro
nie Ojczyzny.

Kardynał Glemp podkreślił również, 
że ks. Popiełuszko otrzymał charyzmat 
pójścia drogą prawdy i odrzucenia lęku, 
że był to kapłan, który nie lubił kompro
misu i który w pewnej chwili przestał się 
bać.

Postać ks. Jerzego jako kandydata na 
ołtarze przypomniał również papież Jan 
Paweł II w swojej bydgoskiej homilii 
podczas tegorocznej czerwcowej piel
grzymki do Polski.

Ks. Popiełuszko urodził się 14 wrześ
nia 1947 roku we wsi Okopy koło Su
chowoli na ziemi białostockiej. W 1965 
roku wstąpił do Metropolitalnego Semi
narium Duchownego św. Jana Chrzcicie
la w Warszawie. Na początku drugiego 
roku studiów został wcielony do wojska, 
do jednej z istniejących wówczas specjal
nych jednostek dla kleryków w Bartoszy
cach na Mazurach. Tam też 7 gmdnia 
1966 roku złożył przysięgę wojskową.

Święcenia kapłańskie otrzymał w 1972 
r. z rąk kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
prymasa Polski. Studiował na Uniwersy
tecie Gregoriańskim w Rzymie, gdzie 
specjalizował się w zakresie nauk społe
cznych. Po powrocie do kraju był wika
riuszem w Ząbkach pod Warszawą; 
następnie pracował w Aninie (1975-78) i 
w parafii Dzieciątka Jezus na warsza
wskim Żoliborzu. W maju 1980 roku 
przeniesiono go do parafii św. Stanisława 
Kostki na Żoliborzu.

Po wprowadzeniu stanu wojennego w 
grudniu 1981 r. ks. Jerzy uczestniczył w 
organizowaniu pomocy charytatywnej, 
prawnej oraz medycznej dla osób inter
nowanych i ich rodzin. Od stycznia 1982 
roku przygotowywał i prowadził w san
ktuarium św. Stanisława Kostki słynne 
Msze św. w intencji Ojczyzny.

Komunistyczne władze patrzyły na to 
z wielką niechęcią. Ks. Popiełuszko był 
obserwowany przez Służby Bezpieczeń
stwa już na dwa lata przed zamordowa
niem go. W  tym celu założono podsłuch 
w jego mieszkaniach -  na plebanii i przy 
ul. Chłodnej, próbowano też doprowa
dzić do wypadku samochodowego.

W mieszkaniu przy ul. Chłodnej fun
kcjonariusze SB dokonali prowokacji, 
podrzucając kilkanaście tysięcy ulotek, 
farbę drukarską, granaty z gazem łzawią
cym, naboje, materiały wybuchowe. 
Miały to być dowody na przygotowywa
nym procesie sądowym.

W grudniu 1983 r. ks. Popiełuszko zo
stał zatrzymany i zostało wszczęte prze
ciwko niemu śledztwo. Prokuratura 
Wojewódzka w Warszawie zarzucała mu 
nadużywanie w okresie od 1982 r. wol
ności sumienia i wyznania na szkodę 
PRL przy sprawowaniu obrzędów religij
nych.

W lipcu 1984 r. po interwencji sekreta
rza generalnego Episkopatu Polski arcy
biskupa Bronisława Dąbrowskiego 
postępowanie zostało umorzone. Fakt ten 
spowodował, że zdecydowano się na 
podjęcie jeszcze „bardziej radykalnych 
działań” w'obec kapelana podziemnej 
„Solidarności”.

Porwania ks. Popiełuszki dokonali 
trzej oficerowie ówczesnej SB z IV De
partamentu MSW zwalaczającego Ko
ściół katolicki: Grzegorz Piotrowski, 
Leszek Pękala i Waldemar Chmielewski.

19 października 1984 r. wyjechali do 
Bydgoszczy służbowym fiatem 125p. Na 
trasie Toruń -  Bydgoszcz zatrzymali sa
mochód Volkswagen Golf, którym jecha
li ks. Popiełuszko i jego kierowca 
Waldemar Chrostowski. Chrostowskie- 
mu funkcjonariusze SB założyli na ręce 
kajdanki. Ks. Popiełuszkę, który nie 
chciał wejść do samochodu, oprawcy 
uderzeniami pozbawili przytomności i 
wrzucili do bagażnika. Chrostowskiemu 
w czasie jazdy udało się wyskoczyć z pę
dzącego samochodu.

Kiedy oprawcy zatrzymali się w okoli
cy hotelu „Kosmos” w Toruniu i otwo
rzyli bagażnik, ks. Jerzy zaczął uciekać. 
Został bardzo szybko dogoniony przez 
funkcjonariuszy i pobity pałką, stracił

Ksiądz Jerzy Popiełuszko.
przytomność i ponownie został umiesz
czony w bagażniku.

Ostatecznie porywacze przywiązali 
księdzu do nóg worek z kamieniami, usta 
okręcili plastrem, a następnie wrzucili go, 
jeszcze żyjącego, do Zalewu Wiślanego 
w pobliżu Włocławka.

W sfingowanym przez władze PRL 
procesie toruńskim w 1985 r. Piotrowski
i jego przełożony wiceszef IV Departa
mentu M SW  Adam Pietruszka (skazany 
za podżeganie i pomocnictwo w zbrodni) 
dostali wyroki po 25 lat więzienia; Pęka
la -  15, a Chmielewski -  14 lat. Skaza
nych dwukrotnie objęto amnestią -  w 
1986 i 1987 r. Obecnie swój wyrok (15 
lat, skrócony z 25) odsiaduje tylko Pio
trowski, główny oskarżony. Inni zabójcy 
są od dawna na wolności: Pękala wy
szedł w 1990 r., Chmielewski -  w 1993 
r., a Pietruszka, któremu kara została 
skrócona z 25 do 15 lat, w 1995 r.

Jednak do chwili obecnej nie udało się 
ustalić, z czyjego konkretnie polecenia 
dokonali tej zbrodni i czy za mordercami 
stały wyżej usytuowane osoby. Szef bez
pośrednich wykonawców zbrodni -  Pio
trowski -  obciążał Pietruszkę, ten zaś 
konsekwentnie zaprzeczał. Jednak znaw
cy komunistycznego aparatu przemocy 
odrzucają jako kompletnie nieprawdopo
dobną wersję, przyjętą w czasie procesu 
toruńskiego, jakoby możliwe było, iż naj
wyżej postawionym spośród przygoto- 
wywujących zbrodnię był Pietruszka. 
Uważają, że takie działania nie mogły 
być podjęte bez rozkazu lub przynaj
mniej zgody z najwyższych szczebli.



Sympozjum 
z okazji 15. rocznicy 

śmierci ks. Popiełuszki

W sierpniu 1994 roku Sąd Wojewódz
ki w W arszawie uniewinnił z braku do
wodów generałów byłej SB Władysława 
Ciastonia i Zenona Płatka z zarzutu pod
żegania do zabójstwa ks. Popiełuszki 
oraz pomocnictwa w tej zbrodni. W  1984 
r. -  75-letni dziś Ciastoń był wicemini
strem w M SW  i szefem SB, a 72-letni 
Płatek -  szefem departamentu. Sąd zasto
sował wobec nich -  choć niejednomyśl- 
nie -  domniemanie niewinności. W 
marcu 1996 r. Sąd Apelacyjny w W ar
szawie uchylił uniewinnienie i zwrócił 
sprawę I instancji.

Do zwróconej sprawy w 1997 r. dołą
czono nowe oskarżenie. Dwa zarzuty by
ły wspólne dla obu generałów: że 
pomagali Piotrowskiemu w prowokacji 
na ul. Chłodnej oraz że nakłaniali Piotro
wskiego do napadu na mieszkanie ks. 
Andrzeja Bardeckiego. Poza tym Płatka 
oskarżono o nakłanianie Piotrowskiego 
do oblania żrącą substancją lubelskiego 
opozycjonisty Janusza Krupskiego. Cia- 
stoniowi zarzucono również, że jako ofi
cer UB we W rocławiu w latach 1946-47 
znęcał się nad przesłuchiwanymi.

W  lutym tego roku Sąd Okręgowy w 
W arszawie zarządził badania lekarskie 
Ciastonia i Płatka, by stwierdzić, czy mo
gą być sądzeni. Obaj odrzucają wszelkie 
zarzuty. Grozi im teoretycznie nawet ka
ra dożywocia.

Ks. Jerzy jest patronem NSZZ „Soli
darność”. W  kwietniu tego roku jego po
mnik stanął w Licheniu, obok bazyliki. 
Natomiast w sierpniu prymas Polski kar
dynał Józef Glemp dokonał poświęcenia 
Domu Pielgrzym a im. Sługi Bożego ks. 
Jerzego Popiełuszki przy sanktuarium 
św. Stanisława Kostki na warszawskim 
Żoliborzu, w której pracował aż do m o
mentu zabójstwa.

Główne uroczystości związane z ob
chodami 15. rocznicy męczeńskiej śmier
ci Sługi Bożego ks. Jerzego Popiełuszki 
pod patronatem prymasa Polski kardyna
ła Józefa G lem pa odbędą się 19 
października w sanktuarium św. Stanisła
wa Kostki na warszawskim Żoliborzu. 
Uroczystej mszy św. -  pod nieobecność 
prymasa Glempa -  przewodniczyć bę
dzie bp Marian Duś, podczas której śpie
wać będzie Chór Opery Narodowej w 
Warszawie. Po mszy odbędzie się miste
rium pt. „Blask Zmartwychwstania”, w 
którym wystąpią m.in.: Stefania Woyto- 
wicz, Halina Łabonarska, Maria Homer- 
ska, Piotr Bajor, Zygmunt Sierakowski 
oraz Adam Biedrzycki. g

Dla uczczenia 15. rocznicy męczeń
skiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki -  
przypadającej 19 października -  odby
ło się w 16.10.br. w warszawskim san
ktuarium św. Stanisława Kostki 
sympozjum pod hasłem „Miłość zwy
cięża”.

Ks. Zygmunt Malacki, proboszcz para
fii św. Stanisława Kostki, otwierając 
sympozjum podkreślił, że naszym wspól
nym zadaniem jest -  na ile to możliwe -  
przeniknąć tajemnicę męczeństwa Sługi 
Bożego ks. Jerzego Popiełuszki.

-  Obawiam się, że o męczennikach lu
bimy czytać, może słuchać kazań, oglą
dać filmy. Natomiast o wiele rzadziej 
czerpiemy z nich siłę heroizmu, umiło
wania prawdy, miłości do Boga, człowie
ka i Ojczyzny -  mówił ks. Malacki. Jego 
zdaniem lubimy zewnętrzny obraz mę
czeństwa, ale rzadziej wchodzimy w pra
wdziwą tajemnicę męczeństwa, która w 
konsekwencji powinna przemieniać każ
dego z nas. -  Właśnie takie przewarto
ściowanie postaw powinno być celem 
wszystkich, którzy mają głęboką więź ze 
Sługą Bożym ks. Popiełuszką -  podkre
ślił.

-  Na ile jego świadectwo życia i śmier
ci przemienia postawę każdego z nas i 
sprawia, że jesteśmy bliżej Boga i czło
wieka? Na ile jego ofiara pobudza naszą 
przemianę duchową i przez co jesteśmy 
wierniejsi Ewangelii? Co możemy uczy
nić, aby wielkie ideały stały się siłą na
szego narodu, siłą moralną każdego z 
nas? -  pytał ks. Malacki. Dodał zarazem, 
że to sympozjum powinno być próbą od
powiedzi na te pytania oraz przyczynić 
się do ponownego przemyślenia prawdy 
o męczeństwie. -  Jest to zadanie wspól
noty wiary i każdego z nas,, -  powiedział 
ks. Malacki.

Kapucyn, o. Gabriel Bartoszewski, 
promotor sprawiedliwości w procesie be
atyfikacyjnym Sługi Bożego ks. Jerzego 
Popiełuszki, nawiązał w swoim wystą
pieniu do kazań ks. Jerzego, w których 
nie tylko wskazywał on, ale i bronił fun

damentalnych wartości, a wśród nich: 
wolności, prawdy, sprawiedliwości oraz 
godności sumienia ludzkiego.

Nawiązując do męczeńskiej śmierci ks. 
Jerzego Popiełuszki, ojciec Bartoszewski 
podkreślił, że jest on męczennikiem w 
klasycznym tego słowa znaczeniu, ponie
waż został gwałtownie zamordowany i 
odebrano mu życie „jako kapłanowi i ja 
ko świadkowi prawdy”.

Zdaniem ojca Bartoszewskiego, w 
dniu przyszłej beatyfikacji ks. Jerzego 
Popiełuszki, „blask prawdy, za którą od
dał on życie ukaże się jeszcze piękniej
szy” . -  Muszą być w życiu ludzkim -  
niezależnie od ideologii i światopoglądu
-  pewne, niezbite oraz nienaruszalne 
pryncypia duchowe i moralne tak, jak są 
w dziedzinie prawa fizyki -  dodał.

Ks. prof. Piotr Nitecki z Papieskiej 
Akademii Teologicznej we Wrocławiu, 
na postawione przez siebie pytanie, dla
czego ks. Jerzy Popiełuszko ma być pa
tronem naszej obecności w Europie, 
powiedział, że Europa -  w myśl Jana 
Pawła II -  ma być budowana na stabil
nych fundamentach: prawdy, dobra, wol
ności, miłości, sprawiedliwości i 
solidarności. „I to jest koncepcja budo
wania Europy na wartościach ewangeli
cznych. I ks. Jerzy te wartości głosił i za 
te wartości oddał życie” -  podkreślił pro
fesor.

-  Ks. Jerzego cechowała odwaga, brak 
lęku. My jako Kościół, jako chrześcijanie 
nie możemy się świata bać. My mamy do 
tego świata iść odważnie, z Ewangelią, 
bo ona wypływa z Pana Boga i jest za
wsze zwycięska -  mówił ks. Nitecki.

Sympozjum zostało poprzedzone kon

certem słowno-muzycznym w wykona
niu artystów scen warszawskich. Udział 
w nim wzięli: parlamentarzyści, przedsta
wiciele władz rządowych i samorządo
wych m. st. Warszawy oraz delegacje 
„S” z całej Polski. ■
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PŁACE W USA 

-  dysproporcje w zarobkach
Na amerykańskim rynku pracy po

większa się przepaść pomiędzy zarob
kami członków kierownictwa 
najwyższego szczebla a szeregowych 
pracowników. W 1980 r. prezes wiel
kiej korporacji zarabiał 42 razy więcej 
niż robotnik. Natomiast w roku ubie
głym -  419 razy więcej.

W e wrześniu dane te opublikowały 
wspólnie Institute for Policy Studies oraz 
United for a Fair Economy, dwa instytuty 
zajmujące się polityką zatrudnienia i 
płac. Liczby i refleksje są rezultatem an
kiety przeprowadzonej pod hasłem „A 
Decade of Executive Excess” (dekada 
ekspansji kierowniczej), analizującej 
uposażenie menedżmentu w najwię
kszych korporacjach USA.

Nierówne tempo
Na tym tle zarobki najwyższej rangą 

kadry kierowniczej są zdumiewająco du
że. Prezesi wielkich korporacji zarabiali 
w ubiegłym roku przeciętnie 1 0 ,6  min 
dolarów, pięciokrotnie więcej niż w 1990 
roku. Tylko w 1998 r. ich uposażenia 
wzrosły 36-krotnie. Razi to wyjątkowo 
w porównaniu z podwyżką płac o 2,7 
procent, którą w ubiegłym roku otrzymał
-  w wielu przypadkach pod presją walki 
organizacji związkowych i pod groźbą 
strajków -  przeciętny „niebieski kołnie
rzyk", czyli pracownik fizyczny.

Kadra kierownicza wielkich korporacji 
otrzymuje corocznie wielkie podwyżki 
podstawowego uposażenia. W 1998 roku 
rady nadzorcze zatwierdzały dla preze

sów niektórych firm podwyżki od 35 do 
50 procent. Od początku tej dekady przy
jęła się również praktyka, że prezesi i dy
rektorzy na najwyższych stanowiskach 
otrzymują część uposażenia w akcjach. 
W warunkach hossy na amerykańskiej 
giełdzie daje to zwielokrotnienie wartości 
tej części uposażenia.

Konkurs talentów
Zarobki czołówki wielkich korporacji 

przyjmują więc postać wyjątkowo wyso
kich kominów. Oto kilka przykładów. 
Michael Eisner, prezydent Walt Disney 
Corporation, zarobił w minionym roku 
brutto 575 m ln dolarów. Sanfor Weill z 
Citigroup -  167 m ln dolarów, Steve Case 
z America Online -  159 min dolarów, 
zaś Margaret Whitman z kompanii eBay
-  „tylko" 43 min dolarów.

Z punktu widzenia przeciętnego czło
wieka są to zarobki więcej niż przesadne. 
Ich wytłumaczeniem są wyjątkowe talen
ty oraz umiejętności przywódcze i orga
nizacyjne obdarzonych tymi milionami 
dyrektorów i prezesów. W  tej grupie kie
rowniczej stanowiska obsadza się w dro
dze konkursu, co określa stałą tendencję 
zwyżkową uposażenia. W  podobny spo
sób, jak  to się dzieje w NBA, amerykań
skiej superlidze koszykówki, gdzie 
gwiazdorzy tej dyscypliny sportu dyktują 
swe wysokie honoraria.

Dianę Posnak, ekspert z nowojorskiej 
firmy Pearl Meyer & Partners, badającej 
zarobki najlepiej uposażonych pracowni
ków, tak to wyjaśnia w wypowiedzi dla 
„The Washington Post” : , Jesteśm y prze
cież społeczeństwem kapitalistycznym w 
pełni tego słowa znaczeniu. Płacimy du
żo, ale również wymagamy proporcjo
nalnie dużo od liderów naszej 
gospodarki”.

Cicha aprobata
Jak reaguje na te zarobki opinia publi

czna? Ludzie śledzą szefa wielkiej kor
poracji bez zachwytu, ale również bez 
zacietrzewienia i zawiści. Jak twierdzą 
eksperci, na spokojne traktowanie „ko
minów” w uposażeniu niektórych ludzi 
wpływa doskonały stan gospodarki kraju. 
Ale nie oznacza to, że cicha aprobata dla 
wręcz nieprzyzwoitych, gigantycznych 
zarobków czołówki nadzoru, musi ozna
czać również pogodzenie się z niskimi 
zarobkami całej reszty zatrudnionych. 
Przeciętny człowiek trudzący się co
dziennie przy biurku czy taśmie produ
kcyjnej uważa bowiem, że wszyscy

Menadżerowie z Otwartego Funduszu Emerytalnego Zurich Solidarni przy

pominają o upływającym terminie wyboru OFE. Coraz więcej członków NSZZ  

„Solidarność” wybiera nasz fundusz emerytalny -  przedstawiciele PTE Zurich 

Solidarni zapraszają.

Powszechne Towarzystwo Emerytalne Zurich Solidarni w Białymstoku ma siedzibę 
w budynku Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” przy ulicy Suraskiej 1. 
Informacje nt. przystąpienia do PTE można uzyskać w każdej większej Komisji Zakła
dowej NSZZ „Solidarność”, w Zarządzie Regionu od licencjonowanych menadżerów 
oraz bezpośrednio u dyrektora regionalnego Jacka Jannołowicza lub konsultanta Mi
rosława Markowskiego.

Tel. 742-32-46 w. 310, 742-06-23; Fax 742-32-48.
Akwizycję na rzecz PTE Zurich Solidarni prowadzą także agenci i akwizytoizy z fir

my ubezpieczeniowej Zurich Handlowy.
Rozpoczęła już działalność bezpłatna infolinia dla potencjalnych klientów (0 800 

369 369). Działa też już nasza strona internetowa:
(http://www.zurich.solidarni.pl).

http://www.zurich.solidarni.pl
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powinni otrzymywać zarobki sprawiedli
we, odpowiednie do wkładu pracy.

Tak jednak nie jest. Na temat zarobków 
oraz przywilejów wynikających z zatrud
nienia wyjątkowo krytyczne zdanie mają 
pracownicy młodzi wiekiem i stażem. Po
twierdza to wrześniowa ankieta, przepro
wadzona przez główną centralę związkowy 
AFL-CIO. 90 proc. spośród 752 ankieto
wanych pracowników w wieku 18-34 lat 
twierdzi, że doskonale zarabiają tylko sze
fowie dużych korporacji oraz właściciele 
pakietów akcji. 42 procent twierdzi, że sy
tuacja ich rodzin jest „zaledwie dobra" lub 
„nie całkiem pozytywna”. Choć obecnie 
znacznie łatwiej znajdują pracę niż na po
czątku mijającej dekady, 55 procent mło
dych pracowników krytykuje wysokość 
oferowanej zapłaty. Według nich, nowe 
miejsca pracy oferują wyjątkowo mało 
atrakcyjne płace. 58 procent ankietowa
nych krytykuje również egoizm pracodaw
ców, którzy -  zdaniem przedstawicieli 
najmłodszej kategorii amerykańskiej siły 
roboczej -  nie dzielą się zyskami w należy
tym stopniu z członkami załóg.

Minorowe nastroje towarzyszą rów
nież pytaniom o troskę pracodawców o 
zapewnienie właściwej opieki socjalnej i 
korzystnego systemu zabezpieczeń eme
rytowanych. Tylko czterech na dziesięciu 
zapytywanych w ankiecie A FL-CIO  
przyznaje, że pracodawca zapewnia 
ubezpieczenie zdrowotne i plan emerytal
ny. Wśród pracowników powyżej 34. ro
ku życia z przywilejów tych korzysta 
sześciu na dziesięciu zatrudnionych.

T ad eu sz  W Ó JC IA K
(„Rzeczpospolita” z 29.09.br.)

Z A R O B K I A M E R Y K A N Ó W
(w USD w skali rocznej)

Sprzedawca..................................... .17970
Kasjer............................................. .14480
Fryzjerka.......................................... .15398
Urzędnik........................................ .20250
Pielęgniarka.................. ................ .41400
Pomoc pielęgniarska..................... .16890
Kelner............................................. .12200

Sekretarka biurowa........................ .23970
Sprzątaczka w biurze.................... .17070
Sprzątaczka i pomoc domowa...... 14850
Pracownik księgowości................. .23580
Główny księgowy......................... .40550
Robotnik przy linii produkcyjnej..21430
Pracownik fizyczny........................ .19540
Robotnik budowlany.................... .31667
Spawacz.......................................... .22366
Nauczyciel..................................... .39010
Pomoc nauczycielska................... .15790
Kierowca ciężarówki................... .28580
Maszynista (komputer)................ .22640
Policjant.......................................... .24708
Kierowca autobusu..................... .24219
Mechanik samochodowy.............. .28430
Cieśla.............................................. .30800

Grafik szkoleń związkowych na II 
półrocze 1999 roku

D ział Szkoleń Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidar
n ość” przedstaw ia grafik szkoleń związkowych na II półrocze  
1999 roku:

1. Szkolenie ogólnozwiązkowe -  SOD -  1
11.10.1999r. -  15.10.1999r.
18.10.1999 r. -22 .10.1999 r.

2. Szkolenie ogólnozwiązkowe -  SOD -  2
15.11.1999 r. -  19.11.1999 r
13.12.1999 r. -  17.12.1999 r.

3. Szkolenie Układy Zbiorowe Pracy
25.10.1999 r. -  29.10.1999 r. -  część I
29.11.1999 r. -03 .12.1999 r. -  część II

4. Szkolenie ekonomiczne -  Gra w przedsiębiorstwo
06.12.1999 r . -  10.12.1999 r.

5. Szkolenie BHP
22.11.1999 r. -26 .11 .1999 r.

6. Szkolenie Komisji Rewizyjnych
08.11.1999 r. -  10.11.1999 r.

Jednocześnie przypominamy, iż odpłatność za szkolenie 5-dniowe -  wynosi 50 zł 
za jednego uczestnika, zaś za szkolenie 3-dniowe -  30 zł.

Informujemy również, że termin rozpoczęcia każdego szkolenia może ulec zmia
nie. Uwarunkowaniem rozpoczęcia szkolenia w terminie jest skompletowanie grupy 
uczestników. ________________

POETA PAMIĘTA 
-  II OGÓLNOPOLSKI 

KONKURS POETYCKI
„Który skrzywdziłeś człowiekapro- 

stego
Śmiechem nad knyw dą jego  wy

buchając,
Gromadę błaznów koło siebie ma

ją c
Na pomieszanie dobrego i złego 

Nie bądź bezpieczny. Poeta pa 
mięta. Możesz go zabić -  narodzi się 
nowy.”

Czesław Miłosz

Po raz kolejny Zarząd Regionu 

W ielkopolska Południow a N SZZ 

„Solidarność” w Kaliszu organizuje II 

Ogólnopolski Konkurs Poetycki „Po

eta pam ięta” . C elem  konkursu jes t 
ocalenie od zapom nienia zapisów po

etyckich, obrazujących zdarzenia i re

fleksje, zw iązane z tragicznym i 

latami stanu wojennego.

Patronat nad konkursem objęli 

Przew odniczący KK N SZZ „Solidar
ność” M arian Krzaklewski i w icem i

nister Kultury i Sztuki prof. Jacek 

W eiss.

Termin nadsyłania prac upływa 31 

października 1999 roku.

W szelkie inform acje oraz regula

m in konkursu dostępny w siedzibie 
redakcji „Biuletynu Inform acyjnego” .



8
POMOC 

DLA ADASIA
Zwracam się z uprzejmą prośba o 

pomoc w uzyskaniu pieniędzy na prze
szczep szpiku kostnego u mojego syn
ka Adasia, który zachorował na 
białaczkę. Operacja ta jest jedyną 
szansa na uratowanie jego życia. Adaś 
ma 6 lat i jest moim jedynym dziec
kiem. tylko uzyskanie odpowiedniej 
kwoty pieniędzy umożliwi wykonanie 
operacji. Za wszelką, nawet najdrob
niejszą pomoc, która daje nam nadzie
je i stwarza szansę uratowania życia 
Adasia, dziękuje wraz z nim. 

MAMA 
Wpłat można dokonać na konto: 
Fundacja Pomocy Dzieciom z Cho

robą Nowotworową 
01-849 Warszawa, ul. Przybysze

wskiego 47 
konto: Grupa PKO S.A. V Oddział 

w Warszawie 
Nr 12401066-0913276-2700-401112- 

001-0000  

Hasło: Adam Bańkowski

OŚRODEK SZKOLENIOWY OLC
ZARZĄDU REGIONU BIAŁYSTOK 

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

«  ORGANIZUJE KURSY *

1. PODSTAW OBSŁUGI KOMPUTERA PC
60 godzin lekcyjnych.
CENA: 240,00 zł

P R O G R A M  K U R S U :

@ SYSTEM OPERACYJNY - DOS,
@ NAKŁADKA SYSTEMOWA - NORTON COMMANDER, 
@ SYSTEM WINDOWS 95,
@ EDYTOR TEKSTÓW  - WORD,
@ ARKUSZ KALKULACYJNY - EXCEL.

2. KSIĘGOWOŚCI KOMPUTEROWEJ
75 godzin lekcyjnych.
- Moduł 1-45 g.l. podstawy rachunkowości (wykłady)
- Moduł II - 30 g.l. system finansowo-księgowy (ćwiczenia) 
CENA: 380,00 zł

WYMAGANIA: ukończony kurs podstaw obsługi komputera.

ZGŁOSZENIA PRZYJMOWANE SĄ PRZY 
ul. SURASKIEJ 1, II piętro, pokój nr 200 

7422-797, 7423-246 w. 306

Co słychać 
u emerytów i rencistów

W  dniach 17-18 lipca 1999 roku odbyła się piel
grzymka do Lichenia, której uczestnikami byli eme
ryci i renciści należący do Komisji Emerytów i 
Rencistów NSZZ „Solidarność” Regionu Białystok. 
W  pielgrzymce udział brało 46 emerytów i renci
stów. Uczestnikiem tej pielgrzymki był m.in. ks. Jan 
Toczko z parafii p.w. Ducha Świętego. Dnia 17 lipca 
pielgrzymi odwiedzili grób Ks. J. Popiełuszki, gdzie 
złożyli kwiaty i modlili się w intencji naszego mę
czennika.
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